
Provvedimento del Presidente delPALER di BERGAMO - LECCO - SONDRIO 
n. V cA  in data maggio 2019.

Approvazione dell’Avviso per la selezione pubblica comparativa per curriculum 
ed eventuale colloquio per il conferimento di incarico per attività di consulenza 
in ambito di diritto amministrativo delle politiche abitative pubbliche della 
contrattualistica pubblica e dell’audit.

Premesso che:
- Aler Bergamo Lecco Sondrio ha necessità di disporre della prestazione 

professionale di un consulente legale esperto di diritto amministrativo e normativa 

delle politiche abitative pubbliche della regione Lombardia e delle ALER, 

conoscenza delle direttive regionali per le ALER, normativa dei contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture e regolamentazione della piattaforma regionale per gli 

acquisti della Lombardia, normativa europea, nazionale e regionale delle 

procedure di audit della gestione degli Enti Pubblici e di attuazione delle direttive 

regionali per gli Enti Pubblici del sistema regionale, anche per l’attuazione dei 

Piani di Azione di audit per lo svolgimento delle attività aziendali;

l’Azienda non dispone di una professionalità interna idonea per svolgere la 

consulenza specialistica di diritto amministrativo, dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture, normativa europea, nazionale e regionale delle procedure di 

audit delia gestione degli Enti Pubblici e di attuazione delle direttive regionali per 

gli Enti Pubblici del sistema regionale, per l’attuazione dei Piani di Azione di audit 

per lo svolgimento delle attività aziendali per le attività complesse e di non facile 

trattazione che vengono riscontrate nell’attività aziendale;

- a tal fine si intende avviare la procedura per selezione pubblica comparativa per 

curriculum ed eventuale colloquio per il conferimento di un incarico professionale 

personale per attività specialistica legale di diritto amministrativo e normativa 

delle politiche abitative pubbliche della regione Lombardia e delle ALER, 

conoscenza delle direttive regionali per le ALER, normativa dei contratti pubblici 

di lavori, servizi e forniture e regolamentazione della piattaforma regionale per gli 

acquisti della Lombardia, normativa europea, nazionale e regionale delle 

procedure di audit della gestione degli Enti Pubblici e di attuazione delle direttive 

regionali per gli Enti Pubblici del sistema regionale, anche per l’attuazione dei 

Piani di Azione di audit che verranno individuati dall’Organismo Regionale di audit, 

nonché delle esigenze di aggiornamento ed applicazione della recente normativa 

sui contratti pubblici modificata dal Decreto Legge n. 32/2019;



l’incarico professionale attualmente affidato, dietro espletamento di avviso 

pubblico di selezione, all’avvocato Elisabetta Mariotti del Foro di Milano, avrà 

scadenza al 30 giugno 2019 e non è previsto il rinnovo.

Tutto quanto premesso e considerato

il Presidente

- vista la Legge Regionale n. 16 del 8 Luglio 2016 - Disciplina regionale dei servizi 

abitativi;

- visto lo Statuto vigente dell'ALER di BERGAMO - LECCO -  SONDRIO approvato 

dalla Giunta Regionale con Delibera n. X/3912 del 24 luglio 2015;

- visto il procedimento di audit in corso tra Aler e la regione Lombardia che 

prevederà l’attuazione del piano di azione indicato nella relazione dell’Organismo 

di audit;

- visto il Decreto Legge n. 32/2019 di modificazione del D.Lgs. n. 50/2016;

DELIBERA
1. di approvare l’avviso per la selezione pubblica comparativa per curriculum ed 

eventuale colloquio per il conferimento di incarico per attività di consulenza in 

ambito di diritto amministrativo delle politiche abitative pubbliche della 

contrattualistica pubblica e dell’audit e il relativo allegato “Domanda di 

partecipazione” ed autorizzare gli Uffici all’espletamento della procedura;

2. di nominare RUP la dr.ssa. Claudia Conti per l’espletamento di tutti gli adempimenti 

inerenti e conseguenti alla selezione;

3. di autorizzare la pubblicazione dell’Avviso sul sito dell’Azienda.

Il President 

Fabio D


